
Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2013 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013100200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 702, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/5/1993, e na Portaria PGR/MPF nº 519, de
30/8/2012, resolve:

Art. 1º Designar ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE
ARAS, Subprocurador-Geral da República, para exercer, com ex-
clusividade, a função de Ouvidor-Geral da Ouvidoria do Ministério
Público Federal.

Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 628, de 11/10/2012,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15/10/2012, pág.
52.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 703, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 setembro
de 2003, e o contido no Ofício nº 337, de 25 de setembro de 2013, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República
VLADIMIR BARROS ARAS das funções de Procurador Regional
Eleitoral Substituto no Estado da Bahia, designado pela Portaria PGR
nº 581, de 25 de outubro de 2011, publicada no D.O.U., Seção II,
pág. 42, de 27 de outubro de 2011.

Art. 2º Designar o Procurador da República JOSÉ ALFRE-
DO DE PAULA SILVA para exercer, até o término do mandato do
titular, em 18 de novembro de 2013, as funções de Procurador Re-
gional Eleitoral Substituto no Estado da Bahia.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 704, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 625, de 26 de setembro de 2013, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado da Bahia, e por necessidade de serviço,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República
VLADIMIR BARROS ARAS da designação contante da Portaria
PGR nº 606, de 11 de novembro de 2011, publicada no D.O.U., Seção
II, pág. 33, de 14 de novembro de 2011.

Art. 2º Designar o Procurador da República JOSÉ ALFRE-
DO DE PAULA SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, ofi-
ciar, sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, como Procurador Eleitoral Au-
xiliar, no período de 23 de setembro a 19 de novembro de 2013.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 705, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000191/2013-77, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora Regional da
República CARLA VERÍSSIMO DE CARLI, lotada na Procuradoria
Regional da República na 4ª Região, para participar do programa de
doutorado "Estado de Direito e Governança Global", na Universidade
de Salamanca - USAL, Espanha, no período de 7 de outubro a 8 de
novembro de 2013.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No Anexo II da Portaria SG/MPU nº 6, de 19 de fevereiro de
2013, publicada no Diário Oficial da União nº 34, Seção 2, página 58,
de 20 de fevereiro de 2013, passará a vigorar com a seguinte al-
teração:
Anexo II (Vagas Remanescentes)
Excluir:
Cargo: Técnico Administrativo

Matrícula Nome Origem Destino
10361 Alexandre de Brito Pinheiro PR-GO PR-RN

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.302, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear KARINA MASCARENHAS BARBOSA, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI,
CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.304, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.001188/2013-12, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 18 de setembro de 2013, o cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor ELISON NAS-
CIMENTO DA SILVA, matrícula nº 23631, nos termos do art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 1.305, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.36.000.000903/2013-13, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de setembro de 2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor EU-
CLIDES DOS SANTOS RIBEIRO ARRUDA, matrícula nº 22504,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 1.306, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013046/2013-66, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 09 de setembro de 2013, o cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora THAIZ RODRI-
GUES ONOFRE, matrícula nº 23639, nos termos do art. 34, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 1.307, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013037/2013-75, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 12 de setembro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor IGOR RAMOS SPANNER, matrícula nº 23729,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 1.308, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.012836/2010-81,
resolve:

Art. 1º. Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 1199, de
18/11/2010, publicada no Diário Oficial da União de 22/11/2010,
Seção 02, fls.53, que concedeu aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais ao servidor EDSON SEVERINO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 4532-2, para incluir a vantagem do art. 2º da Lei nº
8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário
- Tribunal de Contas da União, a contar de 22/11/2010, data da
aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.309, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.005417/2010-93,
resolve:

Art. 1º. Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 573, de
08/06/2010, publicada no Diário Oficial da União de 09/06/10, Seção
02, fls.51, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos
integrais à servidora Ângela Pereira Tiburzio, matrícula nº 4028-2,
para incluir a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, a contar de 09/06/10, data da aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.310, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.011830/2009-53,
resolve:

Art. 1º. Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 1035, de
23/10/2009, publicada no Diário Oficial da União de 28/10/2009,
Seção 2, pág. 47, que concedeu aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, ao servidor ARLITO MELO DOS SANTOS, ma-
trícula n.º 4370-2, para incluir a vantagem do art. 2º da Lei nº
8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário
- Tribunal de Contas da União, a contar de 28/10/2009, data da
aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.311, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.015939/2011-84,
resolve:

Art. 1º. Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 1684, de
21/12/2011, publicada no Diário Oficial da União de 22/12/2011,
Seção 2, fl. 52, que concedeu aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, à servidora DAVINA PINTO MONTEIRO, matrí-
cula n.º 4507-1, para incluir a vantagem do art. 2º da Lei nº
8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário
- Tribunal de Contas da União, a contar de 22/12/2011, data da
aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.312, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.003110/2009-14,
resolve:

Art. 1º. Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 315, de
16/4/2009, publicada no Diário Oficial da União de 17/4/2009, Seção
2, pág. 53, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ AUGUSTO DE SOUSA, matrícula n.º
4215-3, para incluir a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em
consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, a contar de 17/4/2009, data da aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.313, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.016375/2010-16,
resolve:

ErtonP
Realce




